1

108 年第 6次監察小組會議紀錄

時間：108 年 8月 1 日（星期四）下午 3時 0分

地點：本會 3樓會議室

主持人：林召集人金平                           紀錄：林綉桃

出席人員：林召集人金平、陳委員東山、王委員建強、蔡委員有仁

          黃委員生志

列席人員：姜代理副總幹事淋煌、第一組許組長慈倫、

          第四組楊組長明澤、林組員綉桃

一、主席致詞：感謝各位委員撥冗前來參加本年第 6次監察小組會議，

             今天主要為討論中選會交辦 108 年 3 月 16 日立委補選

             2 件選舉違規案件，因內容層面較複雜，請各位提出個

             人意見、看法，討論後再做決議。現在開始今天會議。

二、工作報告：

    (一)本市第3屆里長仁德區文賢里、東區裕聖里補選，已於108年6

       月29日(星期六)舉行投票，感謝監察小組委員協助，投票過程

       平和，監察工作順利完成。

(二)本次仁德區文賢里、東區裕聖里補選選舉結果清冊、選舉概況表

    如下:

      1、臺南市第 3屆里長仁德區文賢里補選選舉結果清冊

選舉區 號次 候選人姓名 性別
出生
年月日

推薦之
政黨

得票數 是否當選
備
註

仁德區
文賢里

1 黃玉梅 女   905 是

2 吳豐吉 男   371 否

      臺南市第 3屆里長仁德區文賢里補選選舉概況表

選舉區
人口
數

選舉
人數

投票數
已領未
投票數

選舉人數
對人口數
百 分 比

投票數對
選舉人數
百 分 比

當選人數
對候選人
數百分比 合計

有效
票數

無效
票數

仁德區
文賢里

2576 2201 1294 1276 18 0  85.44％ 58.79％ 50.00％

 2

      2、臺南市第 3屆里長東區裕聖里補選選舉結果清冊

       臺南市第 3屆里長東區裕聖里補選選舉概況表

選舉區
人口
數

選舉
人數

投票數
已領未
投票數

選舉人數
對人口數
百 分 比

投票數對
選舉人數
百 分 比

當選人數
對候選人
數百分比 合計

有效
票數

無效
票數

東區
裕聖里

6313 4212 1,527 1,522 5 0
 66.72
％

  36.25
％

  50.00
％

三、討論提案：

    第 1 案

    案由:中央選舉委員會交下民眾檢舉市議員○○○服務處人員王○

○先生於108年3月16日選舉投票日，為特定候選人在Line

群組拉票一案，涉嫌違反公職人員選舉罷免法第 56 條第 2

款規定，提請討論決議案。

    決議：王○○先生一再否認有於 3月 16 日選舉投票日，為特定候

選人在 Line 群組拉票，而是帳號被盜用。本案因非屬刑事

案件，本會無法從 Line 公司查得相關事證，是否為王員所

為，無從認定，爰本案建請不予裁罰。

    第 2 案

    案由:中央選舉委員會交下據報載賴○○先生臉書於 108 年 3月

16 日第 9屆立法委員台南市第 2選舉區缺額補選，投票日

拉票涉嫌違反公職人員選舉罷免法 56 條第 2款規定，提請

討論決議案。

選舉區 號次 候選人姓名 性別 出生年月
日

推薦之
政黨

得票數 是否當選 備
註

東區

裕聖里

1 黃姿雅 女   1171 是

2 陳惠娥 女   351 否

 3

    決議：據賴○○先生臉書帳號前管理員許○○小姐稱:所調查之

108 年 3 月 16 日貼文情形，該貼文於 3月 1日就發布，3

月 16 日清空文件時，因操作時誤將舊文重新發布，一經發

現隨即刪除。本案就一般操作情況判斷，誤發情形不無可

能，乃採信當事人所言，渠無違反選罷法之犯意，本案建

請不予裁罰。

 四、臨時動議:無

 五、散會:17:10